
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο «Ηλεκτρο-
νικό Επιχειρείν και Ψηφιακό Μάρκετινγκ» (MSc in 
E-Business and Digital Marketing) του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, του ΠΑ.ΚΕ.Δ.Ι.Π.Σ.

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Στρατηγικός Σχεδιασμός 
Προϊόντων» του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας του 
ΠΑ.ΚΕ.Δ.Ι.Π.Σ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 15/4792 (1)
Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο «Ηλεκτρο-
νικό Επιχειρείν και Ψηφιακό Μάρκετινγκ» (MSc in 
E-Business and Digital Marketing) του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, του ΠΑ.ΚΕ.Δ.Ι.Π.Σ.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Συνεδρίαση 10/12-03-2024 (θέμα 3ο) 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως 82 και 455 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστωτική 
πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2023-2024 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/3733/28-02-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 5ης ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: ΨΤΕΧ46ΨΖ3Π-ΤΡΘ).

10. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ2.1/18852/04-10-2023 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6Μ9Ι46ΨΖ3Π-ΖΓ2).

12. Την υπ’ αρ. 06/25-01-2024 (Θέμα 4.α5) απόφαση 
της Συνέλευσης της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας.

13. Την υπ’ αρ. 02/13-02-2024 (Θέμα 9ο) απόφαση της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3382/22-02-2024 διαβι-
βαστικό της γραμματέα του αυτοτελούς Τμήματος Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1874

17247



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17248 Τεύχος B’ 1874/26.03.2024

οικητικής Υποστήριξης του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

15. Την υπ’ αρ. 4/04-03-2024 (Θέμα 3ο) σύμφωνη γνώ-
μη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4266/05-03-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

17. Την υπ’ αρ. 10/12-03-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 3ο).

18. Την υπό στοιχεία ADMIN 2380/31-07-2018 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Κανονισμός 
Λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ. «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν και Ψηφιακό Μάρ-
κετινγκ» (MSc in e-Business and Digital Marketing)» 
(Β’ 4015).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/2652/15-02-2022 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίη-
ση του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν και Ψηφιακό 
Μάρκετινγκ (MSc in E-Business and Digital Marketing)», 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας του Πανεπιστημιακού Κέ-
ντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 1060).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 06/25-01-2024 (Θέμα 4.α5) 
απόφασης της Συνέλευσης της Σχολής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών, της υπ’ αρ. 02/13-02-2024 
(Θέμα 9ο) απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου, του 
Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών και της υπ’ αρ. 4/04-03-2024 (Θέμα 3ο) σύμ-
φωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και την έγκριση της τροποποίησης του κανονισμού του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ηλεκτρονικό 
Επιχειρείν και Ψηφιακό Μάρκετινγκ (MSc in E-Business 
and Digital Marketing)» του Τμήματος Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
ως ακολούθως:

i) Το άρθρο 3 Όργανα Διοίκησης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών τροποποιείται ως εξής: 
Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. είναι: α) η Σύγκλητος του ΔΙ.ΠΑ.Ε., β) το Διοικητικό 
συμβούλιο του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προ-
γραμμάτων Σπουδών (ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ.), γ) η Συνέλευση του 
Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας, δ) η Συντονιστική 
Επιτροπή (Σ.Ε.), και ε) ο Διευθυντής του ΠΜΣ.

Οι αρμοδιότητες και η σύνθεση των παραπάνω ορ-
γάνων ορίζονται από τα άρθρα 81, 82, 455 παρ. 3 του 
ν. 4957/2022 ή την εκάστοτε κείμενη νομοθεσία.

ii) Η παρ. 1 του άρθρου 6 Κατηγορίες υποψηφίων για 
φοίτηση στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Ηλεκτρονικό Επιχειρείν και Ψηφιακό Μάρκετινγκ» (MSc 

in E-Business and Digital Marketing) - Προϋποθέσεις ει-
σαγωγής -Δικαιολογητικά - Αριθμός εισακτέων φοιτητών 
τροποποιείται ως εξής:

1. Το Π.Μ.Σ. απευθύνεται σε κάτοχους τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, με γνωστικό αντικείμενο ίδιο 
ή συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμ-
ματος.

Η αρμόδια Γραμματεία ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής 
του τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανήκει στο Εθνικό Μη-
τρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και 
αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, πτυχιού-
χοι Α.Ε.Ι. πανεπιστημιακής και τεχνολογικής κατεύθυνσης 
της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, με ειδικότητα στην Τεχνολογία και τις 
Θετικές Επιστήμες, τις Ανθρωπιστικές και Οικονομικές 
Επιστήμες, τις Οικονομικές και Διοικητικές Επιστήμες 
ή σε άλλες συναφείς ειδικότητες όπως Διπλωματούχοι 
Τμημάτων Πολυτεχνικών Σχολών, Πτυχιούχοι Τμημάτων 
Τ.Ε.Ι. Τεχνολογικής Κατεύθυνσης, Πτυχιούχοι Τμημάτων 
Μαθηματικών και Φυσικής. Κατ’ εξαίρεση μπορεί να γί-
νουν δεκτοί Πτυχιούχοι άλλων ειδικοτήτων που αποδει-
κνύουν κατάλληλο επίπεδο γνώσεων στο αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. Στο Π.Μ.Σ. μπορούν να πραγματοποιηθούν 
έως 2 κύκλοι εισαγωγής ανά ακαδημαϊκό έτος.

iii) Η παρ. 8 του άρθρου 7 Αξιολόγηση Αιτήσεων - Κρι-
τήρια Επιλογής Φοιτητών τροποποιείται ως εξής:

8. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

iv) Η παράγραφος 3 του άρθρου 11 Αναστολή Φοίτη-
σης - Διαγραφή τροποποιείται ως εξής:

3. Διαγραφή φοιτητή από το Π.Μ.Σ. δύναται να πραγ-
ματοποιηθεί κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε., κατόπιν κλήσε-
ως σε ακρόαση, με αιτιολογημένη απόφαση της Π.Γ.Σ., 
για τους ακόλουθους λόγους:

α) Κατόπιν αιτήσεως του φοιτητή.
β) Λόγω πειθαρχικού παραπτώματος, όπως περιγρά-

φεται από την κείμενη νομοθεσία.
γ) Αποτυχία να εξεταστεί επιτυχώς σε συνολικά δέκα 

(10) μαθήματα εντός του μέγιστου προβλεπόμενου χρο-
νικού διαστήματος,

δ) Αποτυχία ολοκλήρωσης ή επιτυχούς εξέτασης της 
Διπλωματικής Εργασίας εντός του μέγιστου προβλε-
πόμενου χρονικού διαστήματος ή απόρριψη αυτής για 
δεύτερη φορά.

ε) Μη αιτιολογημένη υπέρβαση του εγκεκριμένου 
χρόνου αναστολής. 

στ) Μη ανανέωσης εγγραφής.
ζ) Υπέρβαση του ορίου απουσιών σε δύο (2) ή περισ-

σότερα μαθήματα.
η) Παραμέληση καθηκόντων και υποχρεώσεων που 

απορρέουν από το Πρόγραμμα Σπουδών και τον παρό-
ντα Κανονισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17249Τεύχος B’ 1874/26.03.2024

Στους φοιτητές χορηγείται δικαίωμα υποβολής αί-
τησης θεραπείας σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας, όπως εκάστοτε ισχύει. Οι περιπτώσεις λο-
γοκλοπής εντοπίζονται κατ’αντικειμενική κρίση βάσει 
ειδικού λογισμικού που ερευνά και εντοπίζει τη λογο-
κλοπή και οι σχετικές κυρώσεις αντιμετωπίζονται βάσει 
της κείμενης νομοθεσίας. Σε κάθε περίπτωση διαγραφής 
του μεταπτυχιακού φοιτητή, δεν επιστρέφεται η τυχόν 
καταβληθείσα οικονομική συμμετοχή των φοιτητών, ενώ 
του παρέχεται βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης 
των μαθημάτων όπου έλαβε προβιβάσιμο βαθμό κατό-
πιν σχετικής αιτήσεώς του.

v) Οι παρ. 2 και 6 του άρθρου 12 Διδακτικό Προσωπι-
κό - Διεξαγωγή Εκπαιδευτικού Έργου τροποποιούνται 
ως εξής:

2. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, με από-
φαση της Σ.Τ., κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., 
εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., στις 
ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι..

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές. 
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ..

6. Στην περίπτωση ανάθεσης διδασκαλίας σε ομότι-
μους καθηγητές ή αφυπηρεστήσαντα μέλη ΔΕΠ ή μέλη 
ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του οικείου Τμήματος ή άλλων 
ΑΕΙ τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις της κείμενης νο-
μοθεσίας.

vi) Οι παρ. 2 και 4 του άρθρου 22 Τέλη Φοίτησης - Υπο-
τροφίες τροποποιούνται ως εξής:

2. Βάσει της κείμενης νομοθεσίας, εγγεγραμμένοι 
στο Π.Μ.Σ. δύνανται να φοιτούν δωρεάν ή να τύχουν 
απαλλαγής κατά το ήμισυ (50%), εφόσον πληρούν τα 
οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια της κείμενης νομοθε-
σίας. Προϋπόθεση για τη χορήγηση του προηγούμενου 
δικαιώματος είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας 
κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ 
ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του 
επτάμιση με άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολό-
γηση στον βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για 
την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα 
με τη δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Α.Ε.Ι. της ημεδα-

πής, άλλως το κριτήριο αυτό εφαρμόζεται αναλογικά 
σύμφωνα με την εκάστοτε κλίμακα αξιολόγησης, εφό-
σον ο προσκομιζόμενος τίτλος σπουδών έχει χορηγη-
θεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής. Σε κάθε περίπτωση, οι 
απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν ξεπερνούν το ποσοστό 
του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού 
των φοιτητών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. Αν, κατά τον 
αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το πο-
σοστό αυτό, επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

4. Δεν δικαιούνται απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης 
πολίτες τρίτων χωρών.

vii) Το άρθρο 23 Πόροι του Π.Μ.Σ. - Διαχείριση εσόδων 
τροποποιείται ως εξής:

1. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-
ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πό-
ρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους 
πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
και στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα 
δημοσίων επενδύσεων.

2. Για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. οι φοιτητές με-
ρικής ή πλήρους φοίτησης καταβάλλουν τέλη φοίτη-
σης, όπως ορίζεται στο σχετικό άρθρο του παρόντος 
κανονισμού.

3. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

4. Οι πόροι κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγμα-
τοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για 
τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης.

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

4. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., ως Επιστημονικά Υπεύ-
θυνος του αντίστοιχου έργου, εκδίδει και υπογράφει τις 
εντολές πληρωμής των σχετικών δαπανών και συνυπο-
γράφει τις συμβάσεις ανάθεσης έργου, σύμφωνα με τον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό. Επιπλέον, ευθύνεται για 
την ορθή υλοποίηση και πιστοποίηση του φυσικού αντι-
κειμένου του Π.Μ.Σ. και τη σκοπιμότητα των δαπανών 
που συνδέονται με την εκτέλεσή του και παρακολουθεί 
το οικονομικό αντικείμενό του. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. 
δύναται να αιτηθεί από την Επιτροπή Ερευνών του Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας τον ορισμό 
Αναπληρωτή Επιστημονικού Υπευθύνου για τις ανάγκες 
οικονομικής διαχείρισης του Π.Μ.Σ.. Για την αξιολόγηση 
της αναγκαιότητας το αίτημα του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
πρέπει να συνοδεύεται από απόφαση της Συνέλευση 
Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17250 Τεύχος B’ 1874/26.03.2024

5. Ο προϋπολογισμός του Π.Μ.Σ. δύναται να αναμορ-
φώνεται με απόφαση της Σ.Ε. κατόπιν εισήγησης του 
Διευθυντή.

6. Τα ποσά της οικονομικής συμμετοχής των φοιτητών 
και των παραβόλων κατατίθενται στις Τράπεζες με τις 
οποίες συνεργάζεται ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Διεθνούς Πανεπιστήμιου της Ελλά-
δος Αντίγραφο του αποδεικτικού στοιχείου της κατάθε-
σης πρέπει να προσκομίζεται στον Ε.Λ.Κ.Ε. του Διεθνούς 
Πανεπιστήμιου της Ελλάδος με οποιονδήποτε πρόσφο-
ρο τρόπο (π.χ. μέσω της Γραμματείας του Προγράμματος, 
ταχυδρομείο, fax, κ.λπ.). Ο Ε.Λ.Κ.Ε. του Διεθνούς Πανεπι-
στήμιου της Ελλάδος τηρεί ξεχωριστό λογαριασμό για το 
συγκεκριμένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Μαρτίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. ΔΦ 15/4806 (2)
Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Στρατηγικός Σχεδιασμός 

Προϊόντων» του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνο-

λογίας, της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας 

του ΠΑ.ΚΕ.Δ.Ι.Π.Σ. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Συνεδρίαση 10/12-03-2024 (θέμα 8ο) 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως 82 και 455 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2023-2024 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/3733/28-02-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 5ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: ΨΤΕΧ46ΨΖ3Π-ΤΡΘ).

10. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ2.1/18852/04-10-2023 πράξη 
του πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με θέμα: Επανασυγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΑΔΑ:6Μ9Ι46ΨΖ3Π-ΖΓ2).

12. Την υπ’ αρ. 06/25-01-2024 (Θέμα 8ο) απόφαση της 
Συνέλευσης της Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας.

13. Την υπ’ αρ. 02/13-02-2024 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ2.1/3382/22-02-2024 διαβιβα-
στικό της γραμματέα του αυτοτελούς Τμήματος Διοι-
κητικής Υποστήριξης, του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

15. Την υπ’ αρ. 4/04-03-2024 (Θέμα 6ο) σύμφωνη γνώ-
μη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4263/05-03-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

17. Την υπ’ αρ. 10/12-03-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 8ο).

18. Την υπό στοιχεία ADMIN 1841/30-05-2018 απόφα-
ση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Έγκριση της επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Στρατη-
γικός Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Strategic Product 
Design) (Β’ 2450).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 06/25-01-2024 (Θέμα 8ο) 
απόφασης της Συνέλευσης της Σχολής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών, της υπ’ αρ. 02/13-02-2024 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17251Τεύχος B’ 1874/26.03.2024

(Θέμα 4ο) απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου, του 
Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών και της υπ’ αρ. 4/04-03-2024 (Θέμα 6ο) σύμ-
φωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
και την έγκριση της τροποποίησης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Στρατηγικός Σχεδια-
σμός Προϊόντων» το οποίο μετονομάζεται σε «Ψηφιακές 
Τεχνολογίες και Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Digital 
Technologies and Product Design), με τροποποίηση των 
άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12, 13, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2024-25 Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Ψηφιακές Τεχνολογίες και Σχε-
διασμός Προϊόντων» (MSc in Digital Technologies and 
Product Design), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα-
σης αυτής, τις διατάξεις του ν.3391/2005 (Α’ 240), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και τον ν. 4957/2022(Α’ 141).

Άρθρο 2 
Γενικές Διατάξεις
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Ψηφιακές Τεχνολογίες και 
Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Digital Technologies 
and Product Design) έχει ως γνωστικό αντικείμενο την 
παροχή καινοτόμου διεπιστημονικής εκπαίδευσης μετα-
πτυχιακού επιπέδου σε θέματα ψηφιακών τεχνολογιών, 
σχεδιασμού, ανάπτυξης, διοίκησης και παραγωγής προ-
ϊόντων κάθε κλίμακας εντός του πλαισίου των σύγχρο-
νων ψηφιακών τεχνολογιών παραγωγής και διάθεσης 
προϊόντων όπως και των σύγχρονων μορφών διοίκησης.

Το Πρόγραμμα απευθύνεται σε φοιτητές, σε στελέχη 
επιχειρήσεων και οργανισμών που επιθυμούν να απο-
κτήσουν εξειδικευμένες γνώσεις στο εν λόγω πεδίο.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

- H παροχή διεπιστημονικής εκπαίδευσης στο χώρο 
του των ψηφιακών τεχνολογιών, σχεδιασμού, ανάπτυξης 
και διαχείρισης προϊόντων, η οποία ταυτόχρονα επιτρέ-
πει την ανάπτυξη όλων εκείνων των δεξιοτήτων που 
απαιτούνται στη σύγχρονη αγορά εργασίας.

- H παροχή των βασικών τεχνολογικών, θεσμικών και 
διοικητικών γνώσεων οι οποίες είναι απαραίτητες για μια 
επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία σε οργανι-
σμούς, κυβερνήσεις και επιχειρήσεις όλων εκείνων των 
κλάδων που σχετίζονται με ψηφιακά και μη προϊόντα 
και υπηρεσίες.

- Η δυνατότητα απόκτησης γνώσεων και η ανάπτυξη 
δεξιοτήτων για τον ολιστικό σχεδιασμό προϊόντων και 
συστημάτων, λαμβάνοντας υπόψη όλες τις παραμέτρους 
που τίθενται σε όλο τον κύκλο ζωής ενός προϊόντος 
όπως την ανάπτυξη, την εξέλιξη, την παραγωγή και τη 
διάθεση προϊόντων με προδιαγραφές που συνδυάζουν 
τη λειτουργικότητα, την οικονομία, την περιβαλλοντική 
ανταπόκριση με τη σύνθεση της μορφής από άποψη 
αισθητικής αρτιότητας, επιλογής υλικών και κατασκευ-
αστικών μεθόδων.

- Η παραγωγή επιστημονικού δυναμικού που να μπο-
ρεί να παράγει μεγάλες προστιθέμενες αξίες και νέες 
τάσεις στον ευρύτερο τομέα των ψηφιακών τεχνολογιών 
και του σχεδιασμού προϊόντων.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στις «Ψη-
φιακές Τεχνολογίες και Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc 
in Digital Technologies and Product Design) στις εξής 
κατευθύνσεις:

α) Ψηφιακός Σχεδιασμός Επιχειρήσεων (Digital 
Business Design).

β) Ψηφιακός Δημιουργικός Σχεδιασμός(Digital 
Creative Design).

γ) Ψηφιακές Βιομηχανικές Τεχνολογίες (Digital 
Industrial Technologies).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφια-
κές Τεχνολογίες και Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in 
Digital Technologies and Product Design) του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, γίνονται δεκτοί, μετά από 
αξιολόγηση, πτυχιούχοι Πανεπιστημιακών Τμημάτων 
και Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής, ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα και περιλαμβάνει δύο (2) 
εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) εξάμηνο για την ολο-
κλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής φοίτησης είναι 
πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα και περιλαμβάνει τέσσε-
ρα (4) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) εξάμηνο για την 
ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) 
ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το ΠΜΣ «Ψηφι-
ακές Τεχνολογίες και Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in 
Digital Technologies and Product Design) περιλαμβάνει 
δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνη-
σης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται με 
ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών και των 
διδασκόντων (διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως σύγχρονη 
ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς αναγκαστική ταυ-
τόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών και διδασκόντων) 
ή/και υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης χρησιμο-
ποιώντας συνδυαστικά τη διά ζώσης εκπαίδευση και τη 
χρήση των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών, 
αλλά και την εξ αποστάσεως διδασκαλία. Το πρόγραμμα 
μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17252 Τεύχος B’ 1874/26.03.2024

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ (ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ)

Α
Ολοκληρωμένος Σχεδιασμός Προϊόντων 

και Ψηφιακή
Καινοτομία

Integrated Product Design and Digital 
Innovation 6

Α Νέα Τεχνολογικά Εγχειρήματα New Technology Ventures 6

Α Διαχείριση Έργων Project Management 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Ψηφιακός Σχεδιασμός Επιχειρήσεων» (Digital Business Design)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α Ψηφιακό Μάρκετινγκ και
Ηλεκτρονικό Εμπόριο Digital Marketing and E-commerce 6

Α Σχεδιαστική Σκέψη Design Thinking 6

Β Έξυπνη Διαχείριση Λειτουργιών
και Σχεδιασμός Υπηρεσιών

Smart Operations Management and
Service Design 6

Β
Ανάπτυξη εφαρμογών Διαδικτύου και 

Κινητών
Συσκευών

Development of Web and Mobile 
Applications 6

Β Δημιουργικός Σχεδιασμός και
Τρισδιάστατες Τεχνολογίες Creative Design and 3D Technologies 6

Β Επιστήμη Δεδομένων για
Επιχειρήσεις Data Science for Business 6

Β
Ψηφιακός Μετασχηματισμός για Βιώσιμη 

Εφοδιαστική
Αλυσίδα

Digital Transformation for Sustainable 
Logistics 6

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ή 
Συμβουλευτική Εργασία Dissertation or Consulting Project 30

Γενικό Σύνολο Εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Ψηφιακός Δημιουργικός Σχεδιασμός» (Digital Creative Design)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α Τρισδιάστατη Σχεδίαση με τη
βοήθεια Η/Υ 3D Computer Aided Design (CAD) 6

Α Σχεδιαστική Σκέψη Design Thinking 6

Β Δημιουργικός Σχεδιασμός
Επικοινωνίας Creative Communication Design 6

Β Ανάπτυξη Εφαρμογών
Διαδικτύου και Κινητών Συσκευών Development of Web and Mobile Applications 6

Β
Αλληλεπίδραση Ανθρώπου-
Υπολογιστή, Σχεδιασμός και 

Εμπειρία Χρήστη

Human Computer Interaction, Design and 
User Experience 6

Β Τρισδιάστατη Μοντελοποίηση
και Τρισδιάστατη Εκτύπωση 3D Modeling and 3D Printing 6

B Τεχνολογίες Εκτεταμένης
Πραγματικότητας Extended Reality (XR) Technologies 6

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική
Εργασία ή Συμβουλευτική Εργασία Dissertation or Consulting Project 30

Γενικό Σύνολο Εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17253Τεύχος B’ 1874/26.03.2024

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Ψηφιακές Βιομηχανικές Τεχνολογίες» (Digital Industrial Technologies)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α Τρισδιάστατη Σχεδίαση με τη
Βοήθεια Η/Υ 3D Computer Aided Design (CAD) 6

Α Τεχνολογία Προηγμένων Υλικών
και Μηχανική

Advanced Materials Technology and
Mechanics 6

Β Σχεδιαστικός Προγραμματισμός
και Εργαλεία Λογισμικού

Design Programming and Software
Tools 6

Β
Τεχνολογίες Βιομηχανικής

Παραγωγής και Κατασκευή με την 
Βοήθεια Η/Υ

Industrial Production Technologies &
Computer Aided Manufacturing (CAM) 6

Β Σχεδιασμός για Προσθετική
Κατασκευή Design for Additive Manufacturing 6

Β

Τεχνολογίες 4ης Βιομηχανικής 
Επανάστασης – Μηχανική Μάθηση 

και Τεχνητή
Νοημοσύνη

Industry 4.0 Technologies – Machine Learning 
& Artificial Intelligence 6

B Υπολογιστική Μοντελοποίηση
και Προσομοίωση

Computational Modeling and
Simulation 6

Γ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία ή Συμβουλευτική

Εργασία
Dissertation or Consulting Project 30

Γενικό Σύνολο Εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα πλήρους και μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των αρμο-
δίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και 
αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2030 - 2031, με την επιφύ-
λαξη των διατάξεων του ν. 4957/2022.

Άρθρο 12
Οικονομική Συμμετοχή των Φοιτητών

Η οικονομική συμμετοχή των φοιτητών ανέρχεται στο ποσό των τριών χιλιάδων πεντακοσίων (3.500€) ευρώ.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ. «Ψηφιακές Τεχνολογίες και Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Digital Technologies and Product Design) 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Μαρτίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17254 Τεύχος B’ 1874/26.03.2024

*02018742603240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-27T12:07:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




